Auf der Efickseite : Protestationales pro Nicolao filio Salomonis et
Nicolao filio Danielis ac fratribus ipsorum contra Alardum filium Alardi de 15

Vyzakana super prohibitione venditionis seu alienations ac emptionis terrae
seu possessionis Ryngulkyrh vocatae.

413.

1324 Januar 30. Das Weissenburger Kapitel bezeugt, dass Comes
Nikolaus, Sohn Corrardus' von Talmesch, seine Besitzungen Seiden, 20

Bulkesch, Sehonau und Panad seiner Schwester Katharina und deren
Gatten Petrus iibergeben, hat.

Orig. Perg. Ungar. Landesarchiv Budapest. Siegel, weisses Wachs, an rother
Seidenschnur angehangt, derselbe Stempel wie Nr. 216. Ein zweites Original,
Perg. ebendaselbst, von demselben Schreiber geschrieben, Siegel dasselbe, an griiner 25
Seidenschnur angehangt. Die Urkunde ist auch eingeschaltet von dem Weissenburger
Kapitel 1338 und mit dieser Urkunde von demselben 1399, Orig. Ungar. Landes-
archiv Budapest.

Begest: Fejer Codex XI, 469.

Capitulum ecclesiae Transsiluanae omnibus Christi fidelibus prae- 30

sentem paginam inspecturis salutem in omnium salvatore. Ut gesta quae in
tempore fiunt inter partes varietate temporum non labantur seu vacillent
ipsa gesta ad cautelam patrocinio literarum consueverunt roborari. Proinde
ad universorum notitiam tam praesentium quam futurorum harum serie
volumus pervenire, quod constitutis coram nobis nobilibus viris comite 35

Nicolao filio Corrardi de Tolmach ab una parte et magistro Petro filio
Mychaelis sororio suo ex altera idem comes Nicolaus confessus est oraculo
vivae vocis, quasdam villas seu possessiones suas Sytue et Bolkach vocatas
empticias et Scepmezeu 1) et Panad nuncupatas donaticias cum omnibus
utilitatibus et pertinentiis earundem sub eisdem metis antiquis et terminis, 40

1) 1399: Zepmezew.
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quibus idem comes Nicolaus tenuit et possedit ab antiquo, ratione proximi-
tatis dedisse et donasse, et coram nobis dedit et donavit dominae Katherinae
sorori suae uxori dicti magistri Petri et eidem magistro Petro marito suo
perpetuo possidendas, tenendas pacifice et habendas, tali conditione interiecta,

5 quod si divina gratia annuente ipso comes Nicolaus heredem habuerit, ex
tune dictae possessiones ad ipsum comitem Nicolaum et heredes suos rever-
tentur pacifice possidendae. Si autem eandem dominam divino iudicio inter-
veniente ante ipsum comitem Nicolaum mori contingat, praenominatae
possessiones etiam ad ipsum comitem Nicolaum possidendae devolventur.

10 Si ipsum vero comitem Nicolaum sine herede ante ipsam dominam Katherinam
sororem suam viam universae carnis ingredi contingat, ex tune saepe norninatae
possessiones Sytue, Bolkach, Scepmezeu 1) ac Panad eisdem dominae Katherinae
et magistro Petro marito suo ac ipsorum heredibus remanebunt perpetuo
possidendae, tenendae pacifice et habendae. In cuius rei testimonium et

15 robur perpetuum ad instantiam et petitionem partium praedictarum literas
nostras praesentes concessimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum feria
secunda proxima ante festum purificationis virginis gloriosae, anno domini
M. CCC. XX. quarto. Nicolao praeposito, Sancto cantore, Thoma custode,
Adriano archidiacono de Kyzdy decano ecclesiae nostrae existentibus.

20 Auf der Riicicseite von einer Hand des 15. Jahrhunderts : Dir brif
gehort ezv Schona. Auf der Riicicseite des zweiten Originals steht von der-
selben Hand: Dir brif gehort en, Schena.

414.

1324 Februar 5. Der Woiwode Thomas als comes de Zonuk et
25 de Cibinio in der Urkunde des Weissenburger Kapitels, womit das-

selbe die Urkunde Thomas' von 1324 Nr. 411 betreffend Szdrazpatak
und Feltorja beglaubigt.

Datum in festo beatae Agathae virginis et martyris, anno domini
millesimo trecentesimo vigesimo quarto.

30 Druck: SzabO Seek. Okleveltdr I, 40 nach dem Orig. Kapitelarchiv Karlsburg.
Kure Magazin II, 265. Transilvania 1871, 140. Densusianu Documente 588.

415.

1324 Marz 25. Konig Karl widerruft die frFther ertheilten Exi-
mirungen von der koniglichen Gerichtsbarkeit und iibertragt die Aus-

35 iibung dieser dem Woiwoden Thomas wie dessen Nachfolgern im Amt.

Eingeschaltet von dem Weissenburger Kapitel 1325, Orig. Ungar. Landes-
archiv Budapest.

1) 1399: Scepmezew.
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Karolus dei gratia Hungariae, Dalmaciae, Croaciae, Ramae, Seruiae,
Galliciae, Lodomeriae, Comaniae Bulgariaeque rex, princeps Sallernitanus et
honoris ac montis sancti Angeli dominus omnibus Christi fidelibus praesentibus
et futuris notitiam praesentium habituris salutem in omnium salvatore. Ad
universorum notitiam tenore praesentium volumus pervenire, quod licet nos 5
eo necessitatis nostrae tempore, quo gubernaculum regni nostri ad manus
nostras regias nondum plene devenerat per nefandissimos infidelium nos-
trorum processus coacti nobis providere de remedio opportuno quosdam de
partibus Transsiluanis, quorum petitionibus de via necessitate debebamus
inclinari, a iudicio et iurisdictione vaivodae Transsiluani pro tempore con- 10

stituti eximentes, nostro tantum iudicio duxerimus reservandos. Quia tamen
favente eo, cuius est terra et plenitudo eius, pleno regimini regni nostri in
omni sui parte infidelium nostrorum insultibus prorsus evitatis iam feliciter
praesidemus, iustitiam cuilibet quemadmodum ex officio nobis incumbenti
tenemur reddere cupientes, quia etiam magnificum virum Thomam vaivodam 15

Transsiluanum et comitem de Zonuk dilectum et fidelem nostrum, quem
nos propter laudabilium1) suarum fidelitatum praeclara merita ad assistendum
iugiter regio lateri nostro prae aliis nostris fidelibus elegeramus et ad con-
tinuas preces et instantias subiectivas hominwn Transsiluanorum fidelium
nostrorum velut modestum fide constantem et pacis amatorem in vaivodam 20
praefecimus Transsiluanum, omnem tranquillitatem et observantiam iustitiae
in medio eorundem invenimus exercere, prout hoc ex relatione ipsorum
Transsiluanorum et probabilibus documentis exinde datis colligitur evidenter,
universas gratias nostras exemptionis et literas exemptionales huiusmodi gratias
continentes quibuslibet hominibus partis Transsiluanae concessas revocamus, 25
et omnes causas occupationum possessionum et alias quascumque arduas
et infimas per praefatum Thomam vaivodam et suos successores vaivodas
Transsiluanos pro tempore constituendos, ne per aliquas retractiones a suo
iudicio vel ademptiones gratiarum vaivodatui derogetur, sicut vaivodae an-
tiquis temporibus progenitorum nostrorum quondam illustrium regum Hun- 30
gariae iudicabant, ex nunc in posterum habita cum baronibus nostris delibe-
ratione praematura perpetuo decrevimus iudicandas et auctoritate praesentium
debito fine decidendas, exceptis dumtaxat causis collationum possessionum in-
fidelium nostrorum per nos factarum usque modo et etiam iniuriis ablationum
pecuniarum Transsiluanis per homines alterius partis regni nostri vel eisdem 35

per Transsiluanos irrogatis, quas fore sopitas volumus et manes. Quapropter
volumus et vaivodae Transsiluano nunc constituto et constituendo in futurum
regio edicto p.raecipimus per praesentes, quatenus universas causas sicut
arduas sic infimas in praedictis Transsiluanis partibus emergendas et sus-
citandas iudicare et discutere debeat auctoritate nostra regia sibi praesen- 40
tibus delegata et concessa. In cuius rei memoriam perpetuamque firmitatem
praesentes concessimus literas nostras privilegiales novi et authentici sigilli
nostri duplicis munimine roboratas. Datum per manus discreti viii magistri
Andreae lectoris ecclesiae Quinqueecclesiensis, aulae nostrae vicecancellarii
dilecti et fidelis nostri, anno domini M. CCC. XX. quarto, octavo Kalendas 45

Vorlage: ladabilitun.
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Aprilis, regni autem nostri anno similiter XR. quarto. Venerabilibus in
Christo patribus dominis Bolezlao Strigoniensi et fratre Ladislao Colocensi
archiepiscopis, Johanne Nytriensi, Benedicto Chanadiensi, Georgio Syrmiensi,
fratre Petro Boznensi, Nicolao Jauriensi, Ladislao Quinqueecclesiensi, Iwanka

5 Waradiensi, Andrea Transsiluano, Herrico Vesprimiensi et Chanadino Agriensi
ecclesiarum episcopis, ecclesias dei feliciter gubernantibus. Magnificis viris
Phylippo palatino, comite de Scepus et de Vyuar ac iudice Comanorum,
Demetrio magistro tavernicorum nostrorum, comite Bachiensi et Trinchy-
niensi, Lamperto iudice curiae nostrae, comite Chanadiensi et Nytriensi,

10 praedicto Thoma vaivoda Transsiluano et comite de Zonuk, Nicolao bano
totius Sclauoniae, Paulo bano de Inchon, comite Sirmiensi, de Wolko et de
Budrug, Mykch magistro tavernicorum dominae reginae, carissimae consortis
nostrae, comite de Sarus et de Zemlino, Deseu iudice curiae eiusdem dominae
reginae, Blasio magistro agasonum nostrorum, Dyonisio magistro dapiferorum

15 nostrorum et Nicolao comite Posoniensi aliisque quam pluribus regni nostri
comitatus tenentibus et honores.

416.

1324 April 11. Konig Karl bezeugt, dass er das Castrum Solgow
and alle Besitzungen des untreuen Johann, des Corrardus' Sohn, dem

20 siebenburgischen Woiwoden Thomas verliehen hat.

Eingeschaltet von dem Waitzner Kapitel 1399, Orig. Ungar. Landesarchiv
Budapest.

Begest: Fejer Codex XI, 469. Densusianu Documente 592.

Karolus dei gratia Hungariae, Dalmaciae, Croaciae, Ramae, Seruiae,
25 Galliciae, Lodomeriae, Comaniae Bulgariaeque rex princeps Sallernitanus et

honoris ac montis sancti Angeli dominus omnibus Christi fidelibus praesen-
tibus et futuris praesentium notitiam habituris salutem in, omnium salvatore.
Caelestis altitudo consilii supra cuncta tenens imperium in excelsis, quae
dat esse rebus, per quam reges regnant et imperialium diriguntur fastigia

30 dignitatum, ideo quosquain ad regni principatus exigit et sublimat, ut si cunctos
sibi subditos piae longanimitatis studio sub praesidio pacis adoptatae in viam
iustitiae dirigere teneatur, in hos tameu uberius atque vigilantius perspicuae
contemplationis oculos convertere debet, quos merces magnorum laborum
declarat digniores et recommendat ingens excellentia meritorum. Proinde ad

35 universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod licet fidelitates
actusque strennui magnifici viri Thomae filii Farkasii vaivodae Transiluani
et comitis de Zolnuk dilecti et fideles nostri sint notorii nec aliqua possint
contradictionis caligine offuscari, tamers quia labentibus temporum curriculis
res gestae laudabiliter, nisi literali recondantur oraculo, cognitionem effugiunt

40 posterorum, quaedam de suis actibus, ut eius exemplo ceteros ad similia
fidelitatis opera invitemus praesentibus volumus explicare nam humanae
imbecillitatis ratio informatur ab exemplo, quemadmodum cera impressionem
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recipit ex sigillo. Cum enim, ut inde exordiamur, favente eo, cuius est terra
et plenitudo eius, serenissimum culmen regiminis Hungarici et dicto suc-
cessorio seu ordine geniturae ad nos pervenisset, ipse Thomas vaivoda mox
nobis adhaerens, numquam a nostra maiestate exstitit separatus. Demum
cum succedenti tempore Matheus de Trinchynio quondam noster infidelis 5

pravae cogitationis desideria in secreto concepta sui cordis in opus non
formidans producere, sed attrocitate horrendi criminis tam se maculando,
quam suos posteros aggregata sibi suorum complicum satanae satellitum
caterva prope civitatem nostram Cassa vocatam bellum nobiscum committere
non formidasset, in quo bello dens ultionum et dominus exercituum vie- 10

toriam nobis tribuit triumphalem, praefatus Thomas vaivoda pro fidelitate
regiae coronae debita ibidem decertando vehementer sauciatus gratissimos
nobis impendit famulatus. Ad haec cum nos castrum nostrum Wyssegrad vo-
catum, quod per ante dictum infidelem nostrum in opprobrium regiminis nostri
detinebatur, in virtute valida manu forti expugnari fecissemus, idem Thomas 15
vaivoda ab incepto fidelitatis proposito non resiliens tamdiu ipsum castrum
cum suis et aliis fidelibus nostris obsedit, donee idem nostris manibus
traditum et exstitit assignatum.') Ceterum cum nos mentionatum Thomam
vaivodam tune castellanum de Lypua et de Hoznos ac iudicem Comanorum
ad inclitum principem dominum Johannem illustrem regem Bohemiae misis- 20
semus, ut inter nos et sororem eius foedus matrimonii ordinaret, idem in
ordinatione nostri facti, in receptione et adductione dominae Beatricis condam
carissimae sponsae nostrae sororis regis ante dicti gratum nobis exhibuit
servitium ac acceptum. Et licet praememoratus Thomas vaivoda pro suis
strennuis actibus, fidelibus servitiis, pro suarum probitatum virtutibus fructus 25
a nobis munificentiae decerpere mereretur ampliores, tamen ut votis eius
aliquantisper annuamus pro magnis minima, pro arduis exigua quamvis
facere videamur, universas possessiones et castrum Solgow vocatum Johannis
filii Corrardi olim infidelis nostri, qui in obstinata suae infidelitatis malitia
nobis et regno nostro notorie nota diem clausit extremum et ea de causa 30
nostrae collationi devolutas in Transiluanis partibus existentes, dicto Thomae
vaivodae tum propter annunciationem gaudii nativitatis primogeniti filii
nostri carissimi, turn etiam propter satisfactionem suorum laudabiliurn meri-
torum praescriptorum cum earundem possessionurn et castri attinentiis et
utilitatibus universis sibi et per eum suis heredibus heredumque suorum 35
successoribus de consilio baronum nostrorum dedimus, donavimus et con-
tulimus perpetuo iure irrevocabiliter possidendas, tenendas et habendas. In
cuius rei memoriam perpetuamque firmitatem praesentes concessimus literas
nostras privilegiales novi et authentici sigilli nostri duplicis munimine robo-
ratas. Datum per manus discreti viri magistri Andreae lectoris ecclesiae 40

Quinqueecclesiensis, aulae nostrae vicecancellarii dilecti et fidelis nostri, anno
domini millesimo CCC XX quarto, tertio Idus Aprilis, regni autem nostri
anno similiter XX quarto. Venerabilibus in Christo patTibus et dominis
Bolezlao Strigoniensi et fratre Ladislao Colocensi archiepiscopis, Johanne
Nitriensi, Benedicto Chanadiensi, Georgio Sirimiensi, fratre Petro Boznensi, 45

1) Ueber der Zeile nachgetragen.
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Nicolao Jauriensi, Ladislao Quinqueecclesiensi, Iwanka Waradiensi, Andrea
Transiluano, Herrico Wesprimiensi et Chanadino Agriensi ecclesiarum epis-
copis ecclesias dei feliciter gubernantibus. Magnificis viris Philippo palatino
comite de Scepus et de Wywar ac iudice Comanorum, Demetrio magistro

5 tavernicorum nostrorum comite Bachiensi et Trinchiniensi, Lamperto iudice
curiae nostrae, comite Chanadiensi et Nitriensi, eodem Thoma Transiluano
et comite de Zolnuk, Nicolao bano totius Sclauoniae, Paulo bano de Machow,
comite Sirimiensi, de Walkow et de Bodrogh, Mychaele magistro tavernicorum
dominae reginae carissimae consortis nostrae, comite de Sarus et de Zem-

10 linio, Desew iudice curiae eiusdem dominae reginae, Blasio magistro aga-
sonum nostrorum, Dyonisio magistro dapiferorum nostrorum et Nicolao
comite Posoniensi aliisque quam pluribus regni nostri comitatus tenentibus
et honores.

417.

15 Wissegrad 1324 April 13. Konig Karl besttitigt seine Urkunde
von 1323 Nr. 400 far Magister Petrus betreffend ein Haus in Heltau.

Eingeschaltet von Konig Karl 1332, Orig. Ungar. Landesarchiv Budapest.

Regest: Fejer Codex XI, 468.

Nos Karolus dei gratia rex Hungariae tenore praesentium quibus
20 expedit significamus universis, quod magister Petrus fluter magistri S3rmonis

filii Mychaelis ad nostrae serenitatis accedens praesentiam exhibuit nobis
quasdam literas nostras patentes priori et antiquo sigillo nostro consignatas
tenoris infra scripti, petens a nobis humili precum cum instantia, ut easdem
ratas habere et appositione sigilli nostri novi et authentici de regiae benigni-

25 tatis dementia dignaremur confirmare. Quarum tenor taus est. (Fo lgt die
Urkunde des Konigs Karl von 1323 Nr. 400) Nos itaque iustis et legitimis
petitionibus eiusdem magistri Petri regio inclinati cum favore praesentes
literas nostras patentes non rasas, non cancellatas nec in aliqua sui parte
vitiatas de verbo ad verbum praesentibus insertas acceptamus, approbamus,

30 ratificamus et praesentis scripti patrocinio confirmamus. Datum in Wissegrad,
in parasceve domini, anno eiusdem M° CCC XX quarto.